
1



MS Dynamcis NAV

Ing.J. Skorkovský, CSc.

2



Technologická pyramidaTechnologická pyramida

3



Integrované homogenní řešení  

Development Tools

ISVs

Development Tools

Customer Customer 
Relationship Relationship 
ManagementManagement

Supply Chain Supply Chain 
ManagementManagement

Financial Financial 
ManagementManagement AnalyticsAnalyticsRelationship Relationship 

ManagementManagement ManagementManagement ManagementManagement AnalyticsAnalytics

4



Microsoft Dynamics NAV a svět

Více než 45 000 zákazníků
Více jak 1 600 certifikovaných partnerů

Afghanistan

Algeria

Serbia

Singapore Slovakia

Slovakia

Denmark

Egypt

Eire

Italy

Jordan

Kenya

Namibia

Netherlands

New CaledoniaVíce jak 40 lokalizovaných  verzí  produktu 
Prodáno ve více jak 130 zemích světa
Více jako 1000 řešení typu ADD-ON 

Algeria

Angola

Argentina

Australia

Slovakia

Slovenia

South Africa

Spain

Eire

Eritrea

Estonia

Ethiopia

Kenya

Kuwait

Latvia

Lebanon

New Caledonia

New Zealand

Nigeria

Norway

M
ic
ro
s
o
ft
 Australia

Austria

Bahrain
Belgium

Spain

Sweden

Switzerland

Tanzania

Ethiopia

Finland

France

Gambia

Lebanon

Lesotho

Lithuania

Macedonia

Norway

Oman

Philippines

Poland

M
ic
ro
s
o
ft
 

D
y
n
a
m
ic
s

Botswana

Brazil

Bulgaria

Thailand

Tunisia

Turkey

Uganda

Ghana

Germany

Greece

Hungary

Madagascar

Mali

Malta

Malaysia

Portugal

Qatar

Reunion

Romania

D
o
s
tu
p
n
o
s
t 
M
ic
ro
s
o
ft
 

D
y
n
a
m
ic
s

Bulgaria

Burkina Faso

Canada

China

Uganda

United Arab Emirates

United Kingdom

USA

Hungary

Iceland

India

Indonesia

Malaysia

Mauritius

Mexico

Middle East

Romania

Russia

Rwanda

Sao Tome and 

D
o
s
tu
p
n
o
s
t 

D
y
n
a
m
ic
s

China

Croatia

Cyprus

Czech

USA

Zambia

Zimbabwe

Indonesia

Ireland

Israel

Middle East

Morocco

Mozambique

Sao Tome and 

Principe

Saudi Arabia

Senegal

5

Czech

Cyprus



Unikátní architektura

GUI (Windows)
Integrované vývojové prostředí Database

Zaměstnanci

Commerce

Portal
Microsoft Navision 

Database Server

Zákazníci 

& obchodní partneři
Application

Server

Microsoft SQL

Country-specific Objects

Worldwide Generic Objects

Microsoft SQL

Server 2000

Externí aplikace

Country-specific Objects

Customer-specific Objects

Vertical Solutions Objects

6

Vertical Solutions Objects



Zjednodušené schéma využívání ERPZjednodušené schéma využívání ERP

ERP Transakce - položky

Partneři

DB ERP

Partneři

Informace

Zprávy Náhledy

Informace

Informace

(trendy)

Podnik

Informace

Znalost metod řízení procesů a metrikRozhodnutí Znalost metod řízení procesů a metrikRozhodnutí

7Klíčová znalostKlíčová rozhodnutí



NavigaceNavigace

Položky=transakce

Účet  64200

Účet 

Účet  64200

Účet 

Účetní osnovaÚčetní osnova

8



Navigace – zaúčtovaná prodejní faktura

9



Navigace – karta zboží + pohyby 

10



Navigace – výrobní zakázka + statistika

11



Navigace – výrobní zakázka + výrobní postup+komponenty

12



Navigace – pracovní (strojní centra)+zásobník práce

13



Navigace – výrobní zakázka + Gantt

Zatížení

14

Zatížení



Kalkulované pole a položky (transakce -pohyby nad kartami)Kalkulované pole a položky (transakce -pohyby nad kartami)

Přiklad : Pole Částka   =   

Přiklad : 100
milionů transakcí
(položek)(položek)

Karta zákazníka

Saldo Může být kdekoliv a nad jakýmkoliv polem 
okamžitě Karta zákazníka a počítá to součty, průměry,…a okamžitě 

se to spočítá při otevření okna, ve kterém 
se kalkulované pole zobrazuje  

ERP

15

Karta zboží



Microsoft Dynamics NAV v kostce

• Windows kompatibilní (menu, ovládání, vazby na MS Office,..)
• Přihlášení do systému a bezpečnost
• Menu a základní moduly 
• Funkční klávesy a HELP 
• Více jazyků, pole, popisy
• Funkce Naviguj a kalkulovaná pole, dohledaní důvodu 

vytvoření dokumentu (jakéhokoliv) 
• Personální nastavení 
• Sestavy a jejich tvorba – vlastní pohledy na uložená data• Sestavy a jejich tvorba – vlastní pohledy na uložená data
• Položky, dimenze
• Elementární obchodní příklad : Nákup komponent - Prodej
• CRM – ukázka rámci v rámci prezentace obchodního příkladu    • CRM – ukázka rámci v rámci prezentace obchodního příkladu    

16



Výroba (v případě, že se bude probírat)

17



Výroba- jednoduchý modelVýroba- jednoduchý model

Kusovník sloupek VZ1

Kusovník zábradlí VZ2Kusovník zábradlí VZ2
Montážní
sestava

Montážní

Kusovník stupnice
VZ3

Montážní
tým

18

Kusovník stupnice



Příklad kusovníku

Varianty řešení v závěru prezentace

19

Varianty řešení v závěru prezentace
(záleží na požadavcích zákazníka a jeho 

procesech při konfiguraci,návrhu a výrobě)



Příklad technologického postupu

20



Plánovací sešit MRP

21



Výrobní zakázka vytvořená na základě MRP sešitu

KomponentyKomponenty

22
Technologický postup 



Kalkulace výrobní zakázky

23



Příklad analýzy I

24



Příklad analýzy II

25



Distribuce (v případě, že se bude probírat)

26



Velkoobchod s distribuovaným charakterem 
(Multiple Locations Business)

Úvod do procesů
Cíle využití MS Dynamics NAV funkčností – podpora procesů a podpora rozhodování
Nastavení společnosti ve smyslu vícenásobných lokací Nastavení společnosti ve smyslu vícenásobných lokací 
Prodej a nákup ve společnosti s více lokacemi 
Řízení skladu s více lokacemi 
Centra odpovědnosti (CO)
Vazba uživatelů, zákazníků a dodavatelů na CO 
Skladové jednotky a jejich využití 

27



Vícenásobné lokace – centralizovaní distribuceVícenásobné lokace – centralizovaní distribuce

Vendor 

Liverpool (Green)

Vendor 

Birmingham (Blue)

Vendor Vendor 

Ashford (Red)Bristol (Yellow)

London

Vendor Vendor Vendor Vendor 

28



Vícenásobné lokace – centralizovaná distribuceVícenásobné lokace – centralizovaná distribuce

Liverpool (Green)

London

Birmingham (Blue)

London

Ashford (Red)Bristol (Yellow)

29



Vícenásobné lokace – decentralizovaná distribuceVícenásobné lokace – decentralizovaná distribuce

Vendor 

Liverpool (Green)

Vendor 

Birmingham (Blue)

Vendor Vendor 

Ashford (Red)Bristol (Yellow)

Vendor Vendor Vendor Vendor 

30



Obecné schéma nastavení (zjednodušený model)

Centrála
Liptovský Mikuláš 

Lokace

KZ

PB 1
Lokace

SKU 1 CO 1- Nitra

Lokace

PB 2
Lokace

SKU 2 CO 2 - Košice

Lokace

PB 3

SKU 2

Lokace

CO 2 - Košice

Lokace

KZ=karta zboží, PB=pobočka, CO=centrum odpovědnosti,SKU=skladová jednotka umožňující

PB 3
SKU 3 CO 3 - Bratislava

KZ=karta zboží, PB=pobočka, CO=centrum odpovědnosti,SKU=skladová jednotka umožňující

jiné parametry pro řízení skladů než má centrála, Centrála=Liptovský Mikuláš 

Nastavení
uživatelů

31



Nastavení firmy

32



Nastavení firmy

33



Lokace<->Centra odpovědnosti (CO)

Musí být fyzické místo
Zákazníci a dodavatelé mohou 
být napojeni na lokaci

Nemusí být fyzické místo
Umožňuje omezovat přístup 
přihlášeným uživatelům přiřazeným k 

být napojeni na lokaci
Určeno pro řízení skladů
Může se používat nezávisle na 
CO

přihlášeným uživatelům přiřazeným k 
příslušnému centru odpovědnosti  
Určeno jak pro řízení skladů,tak pro 
řízení vztahů se zákazníky a dodavateli
Rozšiřuje funkčnost lokací – jde o CO Rozšiřuje funkčnost lokací – jde o 
možnost využívat CO jako 
administrativní centra (nákladová 
nebo výnosová).nebo výnosová).
Jako příklad může sloužit prodejna, 
nákupní oddělení atd. 
Může se používat nezávisle na Může se používat nezávisle na 
lokacích 

34



Nastavení firmy

Centrální nákupCentrální nákup

Auto Auto Systém doplnění =Transfer

= Auto = Lokace Na cestě

35



Centra odpovědnosti

Lokace Košice

Lokace Nitra

Nastavení uživatelů
(všichni mají SUPER práva)

36

(všichni mají SUPER práva)



Přiřazení lokací k obchodním partnerůmPřiřazení lokací k obchodním partnerům

N
á
k
u
p

Nákup vybraného zboží,
N
á
k
u
p

Nákup vybraného zboží,
které dodává Křižík 
Provede FF=Fero Fenič

Lokace Centrála (Liptovský Mikuláš)

Lokace NitraT
ra
n
s
fe
r

P
ro
d
e
j

Lokace Nitra

Prodejce Elena

T
ra
n
s
fe
r

Lokace Nitra

P
ro
d
e
j

Lokace Nitra

37

Lokace Nitra

Prodejce ELENA
Lokace Nitra



Skladové jednotky (SK)- nástroj optimalizace úrovní skladových zásobSkladové jednotky (SK)- nástroj optimalizace úrovní skladových zásob

SK umožňují flexibilně řídit lokace a doplňovat stavy skladů na tyto lokace pomocí 
různých parametrů platných pro tu kterou lokaci a pomocí různých metod 
doplňování, které jsou nastaveny na kartách zboží (skladových kartách) doplňování, které jsou nastaveny na kartách zboží (skladových kartách) 

Skladová jednotka má přednost před kmenovou kartou zboží :

Karta zboží SKU1 Pobočka 1

SKU2 Pobočka 2

Karta zboží

Vytvoř skladovou položku

SV 3087 000 systémový kryt=

Vytvoř skladovou položku

38



Skladové jednotky

Karta zbožíKarta zboží

Bezpečnostní zásobaBezpečnostní zásoba
na centrále

Vytvoř skladovou položkuVytvoř skladovou položku

pro pobočku Nitra

39



Skladové jednotky

Vytvořili jsme SK pro lokaceVytvořili jsme SK pro lokace
Košice a Nitra

40



Skladové jednotky

Bezpečnostní zásoba
na pobočce Nitra, která
je jiná než na centrále LM   

41



Příklad - schéma 1

Nákupní
objednávka

Karta
ZbožíZboží

Specifikace dodavatele

Jano Král se přihlásí
do systému a automaticky
nakoupí na centrálu od Rittalu

42

Zboží 30100 (systémový kryt)



Příklad - schéma 2

Jano Král se přihlásil
a vytvořil nákupní
objednávku, kde seobjednávku, kde se
automaticky nastavila
Centrála a JK jako
nákupčí.nákupčí.

Po zaúčtování se automaticky změní množství na skladě
nakupované položky, automaticky se zvýši náš závazek

43

nakupované položky, automaticky se zvýši náš závazek
vůči Rittalu a zaúčtuje se Sklad (139 a DPH proti 321)



Příklad - schéma 3

Přehled zboží podle lokací

44



Příklad - schéma 4 (transfer 3 ks 30100 do Nitry)

45



Příklad - schéma 4 (po transferu přehled 30100 
na lokacích a pohyby na kartě vybraného zboží)

Karta
Zboží 30100

46



Příklad - schéma 5 (do systému se v Nitře Příklad - schéma 5 (do systému se v Nitře 
přihlásí Elena a prodá 1 ks 30100 svému 
zákazníkovi Hensel)

47



Příklad - schéma 6 (karta skladové jednotky 
pro lokaci Nitra)

48



Příklad - schéma 7 Příklad - schéma 7 (vytvoření prodejní 
objednávky Elenou Horváthovou na lokaci Nitra)

Na Skladové 
jednotce NITRAjednotce NITRA
je celkem 3 ks

49



Příklad - schéma 8 (karta skladové jednotky 
pro lokaci Nitra po provedeném prodeji)

50



Příklad - schéma 9 (plánování doplnění 
podle bezpečnostních zásob na lokacích)

Pro Nitru je minimum=6 a stav skladu =2,
takže se plánuje nákup 4 ks, aby se 

51

takže se plánuje nákup 4 ks, aby se 
sklad doplnil na minimum=6=4+2



Rezervace v Nitře

Prodejní
objednávka

Sešit požadavků

Karta
Zboží

Sešit požadavků

Zboží

Skladová
jednotka

Nákupní
objednávka

jednotka
1 ks

Skladová

Zboží dostupné
dle období pro 

vybranou lokaci NITRA Skladová
jednotka

vybranou lokaci NITRA

52



Rezervace (zboží dostupné dle období pro vybranou 
lokaci (pobočku, centrum odpovědnosti=Nitra)

53



Rezervace (prodejní objednávka na 1 ks=hrubý Rezervace (prodejní objednávka na 1 ks=hrubý 
požadavek - viz předchozí snímek)

54



Rezervace (z prodejní objednávky)

Prodejní
objednávka

55



Rezervace (z prodejní objednávky, budeme 
rezervovat z položek zboží, tedy přímo skladu)

56



Rezervace (prodejní objednávka pro rezervaci)

57



Rezervace (pohled na 30100 z centrální karty 
zboží a z hlediska rezervace)

Karta
Zboží

58



Ceníky pro různé odběratele (nastavení)

59



Ceníky pro různé odběratele (tisk)

Standardní prodejní
cena na kartě stropního
ventilátoru, která se
liší od ceníkových cen

60

liší od ceníkových cen



Technologie používaná pro ovládání 
logistických operací  

61



Reklamace (viz Postolo)

62



Ležáky na skladě- množství 

63



Ležáky na skladě - hodnota

64



Zboží ziskovost

65



Analýza prodeje  I.

66



Analýza prodeje I. (s použitím filtru)

67



Analýza dle dimenzí I. (částka prodeje)Analýza dle dimenzí I. (částka prodeje)

68



Analýza dle dimenzí I. Analýza dle dimenzí I. (Náklady na prodané zboží)

69



Analýza nákupu  

70



Účetnictví v Dynamics NAV v kostce

Miki Skorkovský 

71



Výsledovka (část tisku)  

72



Rozvaha (část tisku)

73



DPH výkaz  v Microsoft Dynamics NAV  

74



DPH výkaz  tisk z MS  Dynamics NAV I 

75



DPH výkaz  tisk z MS  Dynamics NAV II

76



Cash flow- účetní schéma tisk

77



Cash flow- Matice (viz Postolo)

78



Inventura účtu

79



Hlavní kniha - účto

80



Porovnání závazků a pohledávek podle IČOPorovnání závazků a pohledávek podle IČO
(viz Postolo, finance, sestavy)

81



Uznání závazků  Uznání závazků  (viz Postolo, finance, sestavy)

82



Účetní schéma-nástroj pro vytváření 
controllingových  reportů (pohledů)

Nastavení schématu

83

Nastavení schématu



Účetní schéma-nástroj pro vytváření 
controllingových  reportů (pohledů)

84

Výsledek po spuštění schématu



Účetní schéma-nástroj pro vytváření 
controllingových  reportů (pohledů)

85

Výsledek po exportu do aplikace EXCEL



Děkuji za Vaši pozornost

86


